

Số: 50 /KH-ĐHDT

Đà Nẵng, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tin dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" tại Trường Đại học Duy Tân giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2954/KH-SGDĐT ngày 05/10/2021 về việc triển khai thực hiện mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tin dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trong ngành Giáo dục thành phố giai đoạn 2021-2025;

Trên cơ sở Kế hoạch này, Trường Đại học Duy Tân ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tin dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch số 144/KH-UBND-CATP ngày 19/7/2021 của UBND thành phố; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, nhân viên, người lao động và học viên, sinh viên trong việc thực hiện các mục tiêu Chương trình đặt ra, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Các đơn vị toàn trường xác định rõ nhiệm vụ để chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả các mục tiêu chương trình đặt ra; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện của bộ phận chuyên môn; động viên, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, kiểm điểm, phê bình, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế.

3. Tổ chức giáo dục pháp luật, giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho học viên, sinh viên; thực hiện tốt các biện pháp ngăn ngừa, ngăn chặn không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong nhà trường.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương, gia đình, xã hội trong công tác quản lí, giáo dục học viên, sinh viên; hoạt động ngoại khóa, trên lớp cần lồng ghép thực hiện tuyên dương, tuyên truyền các điển hình về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong và ngoài nhà trường.

II. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng"

+ 100% cán bộ, giảng viên, nhân viên, người lao động và học viên, sinh viên trong nhà trường được tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về phòng, chống tệ nạn ma

túy, tác hại của ma túy;

+ 100% cán bộ, giảng viên, nhân viên, người lao động và học viên, sinh viên trong nhà trường được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho các thành viên và gia đình của người học;

+ 100% cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên đăng ký cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy và được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

a) Giải pháp

- Toàn trường tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 5116/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND thành phố, Kế hoạch số 370/KH- BGDDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Kế hoạch số 1619/KH-SGDĐT ngày 25/6/2020 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 913/KH-SGDĐT ngày 31/3/2021 của Sở GDĐT thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 958/KH-SGDĐT ngày 05/4/2021 của Sở GDĐT về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 trong ngành Giáo dục thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống ma túy; giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng cần thiết để học viên, sinh viên nâng cao sức “đề kháng”, tránh sa vào tệ nạn ma túy; kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy.

- Vận dụng linh hoạt các hình thức, phù hợp với đặc điểm tình hình của nhà trường để tuyên truyền theo các chuyên mục, chuyên đề về phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin: website của trường, thông tin, thông báo trong tuần sinh hoạt công dân đầu khóa, thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa; hưởng ứng Tháng hành động cao điểm phòng chống ma túy trong trường học, treo băng rôn, khẩu hiệu hành động và những hoạt động khác về tuyên truyền phòng, chống ma túy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát động phong trào quần chúng trong nhà trường cùng tham gia với các tổ chức quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy; tiếp tục phát huy các mô hình “Trường học xanh, trường học không ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội”; các phong trào “Nói không với ma túy”, “Tuổi trẻ chung tay đẩy lùi tệ nạn xã hội”.

- Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội vào một số môn học trong chương trình giáo dục phù hợp.

2. Mục tiêu Chương trình "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê"

a) Mục tiêu

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, kiểm soát, kéo giảm và tiến tới đẩy lùi các loại tội phạm, không để tội phạm lộng hành, hình thành các băng, nhóm tội phạm

hoạt động theo kiểu "xã hội đen". Nhất là tội phạm giết người để cướp tài sản, tội phạm liên quan đến hành vi bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê xảy ra đối với cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên nhà trường.

- Phải xử lý 100% các tố giác, tin báo, tội phạm; đề xuất, kiến nghị khởi tố liên quan đến các hành vi bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê (nếu có).

b) Nhiệm vụ

- Tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; thường xuyên theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là những nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm giết người, giết người để cướp tài sản; thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm liên quan đến cho vay lãi nặng, bảo kê, đòi nợ thuê ... để cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên, sinh viên nâng cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

c) Giải pháp

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 1783/KH-SGDĐT ngày 10/7/2020 của Sở GDĐT về việc triển khai Kế hoạch số 3251/KH-UBND ngày 20/5/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 2544/KH-SGDĐT ngày 30/8/2021 của Sở GDĐT triển khai Chương trình “Không có học sinh bị bạo hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị đuổi nước giai đoạn 2021-2025” trong ngành GDĐT thành phố Đà Nẵng.

- Phối hợp tốt với Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an thành phố, công an các quận Hải Châu, Thanh Khê, Liên Chiểu, công an các phường Hải Châu 1, Thạch Giám, Nam Dương, Hòa Khánh Nam nơi nhà trường đặt cơ sở đào tạo để tổ chức truyền thông về Luật An ninh mạng và định hướng sử dụng internet, mạng xã hội; về phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên.

- Nhà trường bổ sung hoàn thiện nội quy, quy chế bảo vệ an ninh, trật tự trường học, tổ chức cho học viên, sinh viên kí cam kết thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trường học, cam kết không thử, không sử dụng ma túy, không có hành vi bạo lực học đường, không vi phạm an toàn giao thông, an toàn cháy, nổ ...; xây dựng hộp thư an ninh tố giác tội phạm; BTV đoàn trường tổ chức kí kết giao ước thi đua giữa các liên chi đoàn khoa, chi đoàn nhằm phát huy một cách tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động và quản lý, giáo dục, xây dựng nền nếp học đường.

- Phát huy vai trò của giảng viên Cố vấn học tập lớp trong việc theo dõi và nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng của học viên, sinh viên, phát hiện kịp thời và xử lý các biểu hiện không bình thường có thể dẫn tới các vụ việc tiêu cực, vi phạm pháp luật của học viên, sinh viên với phương châm lấy “phòng” là chính. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp với Công an phường, xã và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn an ninh trật tự theo Quyết định

số 8394/QĐ-UBND ngày 09/11/2015 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch phối hợp với các lực lượng trong công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về việc phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tiếp nhận và xử lý các thông tin do sinh viên, cán bộ, giảng viên phản ánh có liên quan đến tình hình an ninh trật tự của đơn vị, nhà trường; kịp thời phối hợp với lực lượng công an phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến hoạt động bảo kê, tin dụng đen, đòi nợ thuê ... liên quan đến học viên, sinh viên.

3. Chương trình "thành phố 4 an" trên lĩnh vực an ninh trật tự

a) Mục tiêu

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự trên cơ sở các mục tiêu đã đề ra tại Đề án thực hiện Chương trình thành phố "5 không", "3 có", "4 an" trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025 theo Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND thành phố.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; không để bị động, bất ngờ, tạo điểm nóng về an ninh, trật tự; tạo môi trường thuận lợi góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần thứ XXII.

b) Giải pháp

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

+ Nhà trường tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả: Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09- CT/TW của Ban Bí thư (Khóa XI) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05 ngày 15/6/2020 của Bộ Công an về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào TDBVANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới giai đoạn 2020-2025; Chương trình hành động số 05-Ctr/TU của Thành ủy Đà Nẵng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Chỉ thị số 24/CT-TU ngày 10/8/2009 của Thành ủy Đà Nẵng về việc "Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt nghèo, học sinh bỏ học và thiếu niên hư vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Đà Nẵng"; Kế hoạch số 1367/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT, Kế hoạch số 120/KH-SGDĐT ngày 13/01/2021 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 03/KHLN- SGDĐT-CATP ngày 10/3/2016 của Sở GDĐT và Công an thành phố triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06/BCA-BGDĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia

và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị

+ Thường xuyên theo dõi và nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng của đội ngũ cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên; triển khai các biện pháp phối hợp với các cơ quan chức năng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc giáo dục, định hướng tư tưởng, chính trị, nâng cao ý thức cảnh giác của cán bộ, giảng viên và học viên, sinh viên; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các âm mưu và hoạt động chống phá, xuyên tạc, lôi kéo, kích động học viên, sinh viên tham gia các hoạt động ảnh hưởng đến an ninh trật tự trường học, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương, Công an quận, huyện và các hội, đoàn thể trao đổi thông tin liên quan đến nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, giảng viên và học viên, sinh viên bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước tại đơn vị; giáo dục tư tưởng, chính trị và quản lý học viên, sinh viên không để các thế lực thù địch, phản động và tội phạm móc nối, lôi kéo tham gia hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia và vi phạm về trật tự, an toàn xã hội.

+ Xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên có tư tưởng chính trị ổn định, lập trường vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt; tác phong chuẩn mực, đoàn kết nội bộ, quan tâm giúp đỡ đồng nghiệp, yêu thương học sinh theo Chỉ thị số 29-CT/TU của Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỉ luật, kỉ cương, đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới; Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND thành phố Đà Nẵng về việc nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ công chức, viên chức Nhà nước; Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; không ngừng học tập để nâng cao hiệu quả công việc, luôn là tấm gương sáng cho người học noi theo.

- Công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm mua bán người của Chính phủ. Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến lược của Trường, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật và các loại tội phạm xảy ra trong đơn vị; nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, phương thức hoạt động của các thế lực thù địch, phản động chống phá Đảng, Nhà nước, thủ đoạn của tội phạm; thông tin về trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến người học và cán bộ, nhà giáo để phối hợp phòng ngừa, xử lý.

+ Tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình nhằm phát hiện, đấu tranh với các

loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, đặc biệt là tệ nạn ma túy.

+ Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; thực hiện tốt Văn hóa Đại học Duy Tân, Nội qui học đường, xây dựng nội dung, thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự theo quy định của Bộ Công an về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; kịp thời phát hiện nhân rộng, điển hình tiên tiến và khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

+ Phối hợp chặt chẽ với gia đình người học, công an địa phương và các cơ quan chức năng để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những vấn đề tiêu cực trong việc sử dụng Internet, trò chơi điện tử có nội dung bạo lực, không lành mạnh đối với sinh viên; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng sinh viên vi phạm tàng trữ pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm. Chủ động kiến nghị, phối hợp với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trái quy định của pháp luật về an ninh, trật tự xung quanh gần trường đặt cơ sở đào tạo, bảo đảm thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn trong trường học.

+ Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với cán bộ, giảng viên và học viên, sinh viên; chú trọng tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy; xây dựng trường học lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm; thực hiện văn hóa giao thông đối với cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên và các quy định của pháp luật phòng chống cháy, nổ tại cơ quan, nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Nhà trường phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tăng cường các hình thức tuyên truyền, giáo dục, đa dạng hoá, nâng cao chất lượng giáo dục thông qua các hoạt động ngoại khoá cho sinh viên; Sử dụng các phương tiện, công cụ truyền thông như website, diễn đàn, mạng xã hội (facebook, zalo.v.v...) để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về pháp luật; Thành lập các nhóm, đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tổ chức cho sinh viên tham gia các hoạt động bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), ATGT khu vực cổng trường và các hoạt động tình nguyện của địa phương nơi thường trú, tạm trú vào các đợt cao điểm trong các dịp nghỉ lễ, nghỉ Tết, các kỳ thi,...

2. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid 19 của nhà trường tăng cường các biện pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch hiệu quả tại phạm vi khuôn viên nhà trường trong tình hình mới.

3. Văn Phòng trường triển khai các giải pháp, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) tại khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm. Thường xuyên làm tốt công tác quản lý, giám sát, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Bảo vệ chuyên trách về công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, công tác phòng chống cháy, nổ trong phạm vi khuôn viên nhà trường.

4. Phòng Công tác Sinh viên xây dựng các nội dung bao gồm nội dung chấp hành pháp luật về ANTT, ATGT vào Bản cam kết sinh viên và triển khai cho từng sinh viên ký vào Bản cam kết sinh viên vào đầu khóa học. Tuyên truyền sâu rộng về giáo dục pháp luật trong Tuần sinh hoạt công dân vào đầu năm học, đầu khóa học và cuối khóa học cho sinh viên; Áp dụng biện pháp chế tài phù hợp vào Quy định đánh giá rèn luyện sinh viên và xử lý kỷ luật sinh viên nếu vi phạm pháp luật.

5. Các Trường đơn vị trực thuộc Đại học Duy Tân cần quán triệt cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên, sinh viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, trong đó cần chú trọng thực hiện tốt Văn hóa Đại học Duy Tân, Nội qui học đường.

6. Trong tổng kết năm học từng năm cần lồng ghép công tác thi đua, xét khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mục tiêu Chương trình "không có người nghiện ma túy không được kiểm soát trong cộng đồng", "không có giết người để cướp của, băng nhóm tội phạm bảo kê, tín dụng đen và đòi nợ thuê", "an ninh trật tự" trong ngành Giáo dục thành phố giai đoạn 2021-2025 tại trường Đại học Duy Tân, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan chủ động phối hợp thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- HĐQT- Đảng ủy- BGH;
- Công Đoàn- ĐTN-Hội SV;
- Các đơn vị toàn trường;
- Lưu: VT, P CTSV.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Võ Thanh Hải